causa morte morieris; & egerit pœnitentiam à peccato
 penitentia, & fecerit iudicium, & iustitiam, & pignus
 tantiam restituerit, rapinamq; reddiderit, & ambulave-
 rit in mandatis vite, nec fecerit quidquam inju-
 dam pœnitentiam, vitâ vivet. & non morietur. Ubi ad pœni-
 entiam & salutem æquè necessariò præcipitur re-
 m præstitutio ac observantia aliorum præceptorum. Ce-
 cia, & peberrimum est testimonium S. Augustini Epist. 25.
 4. parad Macedonium. Si res aliena, propter quam pec-
 es alienatum est, reddi possit, & non reddatur; pœniten-
 ria necessa non agitur, sed simulantur. Si autem veracia
 error per agitur: non remittitur peccatum, nisi restituatur
 te restitutum, si restitui possit, ut dictum est. Sic Augu-
 stinus. Ratio autem clara est: Quia ejusdem mali-
 nctus itæ est auferre, & retinere alienum: cùm retentio
 rectam moraliter nihil aliud sit, quàm continuata ablatio:
 r, quæ atqui non auferre alienum sine dubio est necessari-
 o. Exe am necessitate præcepti divini naturalis & positivi:
 orio det ergò sic quoque necessarium erit non retinere alie-
 n, & ju num, & consequenter restituere.

Dices: Non restituens non peccat: ergo resti- 28
 tutio non est necessaria necessitate præcepti. An-
 tecedens prob. Si non restituens peccaret, Domi-
 nus rei deberet ei remittere: quia ex lege Charita-
 tis quilibet debet bona temporalia propria postpo-
 nere saluti spirituali proximi; atqui si Dominus re-
 mittit, non restituens non peccat: ergo. Resp.
 Neg. anteced. & distinguitur probatio. Si proxi-
 mus sit in necessitate vera salutis spiritualis, concedo.
 Si non sit in necessitate, sed libera malitia tan-
 tum, ut est in proposito: Nego hoc.

II. Nimirum septimi.

29 **P**Ræceptum restituendi continetur in septimo de
 Præcepto Decalogi; omnium consensu
 ter: Quia in eodem Præcepto præcipiente alio
 finem, præcipitur etiam medium ad illum
 per se necessarium: atqui septimo præcepto
furtum facies: prohibetur injusta ablatio rei
 næ, & consequenter etiam injusta detentio:
 hæc sint ejusdem malitiæ, ut dictum est. Et
 cat Innocentius Papa c. *sapè. De restitut. spo-*
rum dicens: *Quod non multum interfit,*
periculum anime, injustè detinere ac in-
alienum: atqui ad hoc ut res aliena, injustè
 detineatur, per se necessarium medium est
 tutio: ergo in eodem præcepto septimo,
 præcipitur, ut rem alienam injustè non detinere
 consequenter etiam præcipitur, ut restituatur.
 ergo (ut suo loco videbitur) præceptum illud
 tim negativum prohibens injuriam, partim
 mativum præcipiens restitutionem, seu in
 illatæ compensationem.